
 

Алтайский Организационный комитет по проведению предварительного 

голосования по кандидатурам для последующего выдвижения от Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатом в депутаты на дополнительных выборах 

депутата Алтайского краевого Законодательного Собрания по 

одномандатному избирательному округу № 21   
 

РЕШЕНИЕ № 2.1  

г. Барнаул 2 апреля 2024 года 

 
  

Об отказе Мадиеву Самиру Мехман оглы в регистрации кандидатом 

предварительного голосования по кандидатурам для последующего 

выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатом в депутаты на 

дополнительных выборах депутата Алтайского краевого Законодательного 

Собрания по одномандатному избирательному округу № 21   

 

 

Мадиев Самир Мехман оглы 28 марта 2024 года в 16 часов 35 минут представил 

в Алтайский Организационный комитет по проведению предварительного 

голосования по кандидатурам для последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» в депутаты на дополнительных выборах депутата Алтайского краевого 

Законодательного Собрания по одномандатному избирательному округу № 21 

(далее  –   Организационный комитет) следующие документы для уведомления о 

выдвижении кандидатом предварительного голосования по кандидатурам для 

последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатом в 

депутаты на дополнительных выборах депутата Алтайского краевого 

Законодательного Собрания по одномандатному избирательному округу № 21:                                                            

 

1. Копию паспорта; 

2. Копию аттестата о получении основного общего образования; 

3. Справку об участии в СВО; 

4. Сведения о привлечении к уголовной ответственности по п. «г», ч.2, ст.161 УК 

РФ; 

5. Свидетельство об изменении имени. 

 

Рассмотрев представленные документы, Организационный комитет установил, 

что Мадиевым Самиром Мехманом оглы нарушены требования Положения о 

порядке проведения предварительного голосования по кандидатурам для 

последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в 

депутаты законодательных органов субъектов Российской Федерации, (далее – 

Положение). Нарушения выразились в следующем.   

В отношении кандидата Мадиева Самира Мехмана оглы выявлены 

обстоятельства, являющиеся основанием для отказа в регистрации в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 6 статьи 14 Положения, а именно у Мадиева Самира Мехманоа 

оглы отсутствует пассивное избирательное право. 

Так, в соответствии с подпунктом «а.1», пункта 3.2, статьи 4 Федерального 

закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Закон) не имеют 

права быть избранными граждане Российской Федерации осужденные к лишению 



2 

 

свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята или 

погашена до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости. 

Из представленных Мадиевым Самиром Мехмана оглы документов, а также 

из информации полученной из открытой базы данных Индустриального и 

Железнодорожных районных судов г.Барнаула следует, что Мадиев Самир 

Мехман оглы осужден по приговору Индустриального районного суда г. Барнаула 

23.12.2014 за совершение преступления, предусмотренного пунктом «г», частью 2, 

статьей 161 УК РФ (грабёж, совершенный с применением насилия, не опасного для 

жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия) и приговорён к 

наказанию в виде 2 лет лишения свободы. Судимость с Мадиева Самира 

Мехмана оглы снята, постановлением Железнодорожного районного суда 

04.02.2016. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 УК РФ преступление, совершенное 

Мадиевым Самиром Мехманом оглы относится к категории тяжких преступлений. 

Таким образом, в соответствии с требованиями Закона, Мадиев Самир 

Мехман оглы лишен пассивного избирательного права до 2026 года, что является 

основанием для отказа в регистрации в соответствии с подпунктом 1 пункта 6 статьи 

14 Положения о порядке проведения предварительного голосования по 

кандидатурам для последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

кандидатами в депутаты законодательных органов субъектов Российской 

Федерации. 

 

На основании изложенного Организационный комитет РЕШИЛ:  
 

1. Отказать Мадиеву Самиру Мехману оглы в регистрации кандидатом 

предварительного голосования по кандидатурам для последующего выдвижения от 

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатом в депутаты на дополнительных выборах 

депутата Алтайского краевого Законодательного Собрания по одномандатному 

избирательному округу № 21.  

2. Направить настоящее решение в Президиум Генерального совета Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» для согласования. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя 

Организационного комитета А.А. Романенко. 

  

 

Председатель  

Организационного комитета                                          А.А. Романенко 

 


